“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.
 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 70/2023.

   AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACUA – ES

Ilmo. Sr. Josemar Machado Fernandes

PROPONENTE: ROBERTO DA SILVA MELLO no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, a
presença de Vª. Exª. encaminhar a seguinte INDICAÇÃO:

Considerando que os Centros de Referências de Assistência Social (CRAS) constitui-se como

equipamento estatal e evidenciam a compreensão de que a assistência social é um dever do Estado e,

em contrapartida, um direito do cidadão;

Considerando que o CRAS é o lugar da convergência de diferentes ações e não se limita a um

programa apenas, mas integra o Programa de Atenção Integral à Família, o PAIF, com o

acompanhamento das famílias participantes do Programa Bolsa Família e dos beneficiários do

Benefício de Prestação Continuada, o BPC; e os serviços de convivência com programas de segurança

alimentar e nutricional e, também, com outras políticas sociais.

Considerando que, devido justamente a isso, os CRAS atuam com mulheres, homens, crianças, jovens

e idosos, reafirmando a importância da família e da comunidade na construção da autonomia e da

segurança individual.

Considerando que em municípios de menor porte, as regras oficiais admitem a instalação de CRAS

não necessariamente naqueles territórios de exclusão, mas em áreas centrais ou em pontos de

convergência de circulação, quando comprovado que esses locais são os mais acessíveis ao conjunto

dos munícipes, inclusive daqueles de zonas rurais, quando em deslocamento para a sede do município.

EMENTA: CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE PARA

O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL (CRAS) DE ATÍLIO VIVACQUA.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.
 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA
Estado do Espírito Santo

Considerando que o prédio da atual sede do CRAS no município encontra-se com graves problemas

estruturais, trazendo riscos aos servidores que ali estão lotados e à população que o frequenta.

INDICA: Seja construído uma nova sede para o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no

município de Atílio Vivacqua.

Atílio Vivacqua/ES, 16 de maio de 2023.

Roberto da Silva Mello
Vereador da Câmara Municipal de Atílio Vivacqua